
Об утверждении Положения государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области"

Утративший силу
Постановление акимата Алматинской области от 25 декабря 2014 года № 471. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 27 января 2015
года № 3009. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 
07 июня 2016 года № 288
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 
07.06.2016 .№ 288
      В соответствии с  статьи 17 Закона Республики Казахстан от 1 подпунктом 7)
марта 2011 года "О государственном имуществе" и Указом Президента 
Республики Казахстан от 29 октября 2012 года  "Об утверждении Типового№ 410
положения государственного органа Республики Казахстан", акимат области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  государственного учреждения "Положение
Управление образования Алматинской области" (далее - Положение).
      2. Государственному учреждению "Управление образования Алматинской 
области" (Базаркулова Л.Т.) в установленном порядке зарегистрировать 
Положение в органах юстиции.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя акима области Унербаева Бахтияра Алтаевича.
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной 
регистарции в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования. 
      Аким области А. Баталов

 
Утверждено постановлением акимата 
Алматинской области № 471 от " 25 " 

декабря 2014 года

Положение о государственном учреждении "Управление образования 
Алматинской области"

1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Управление образования Алматинской 
области" (далее – Управление) является государственным органом Республики 



Казахстан, осуществляющим руководство в сфере образования в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан на территории Алматинской области. 
      2. Управление ведомств не имеет. 
      3. Управление осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и 
Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, 
а также настоящим Положением.
      4. Управление является юридическим лицом в организационно-правовой 
форме государственного учреждения, имеет печати и штампы со своим 
наименованием на государственном языке, бланки установленного образца, в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан счета в органах 
казначейства.
      5. Управление вступает в гражданско-правовые отношения от собственного 
имени. 
      6. Управление имеет право выступать стороной гражданско-правовых 
отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии 
с законодательством.
      7. Управление по вопросам своей компетенции в установленном 
законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами 
руководителя Управления и другими актами, предусмотренными 
законодательством Республики Казахстан. 
      8. Структура и лимит штатной численности Управления утверждаются в 
соответствии с действующим законодательством.
      9. Местонахождение Управления: индекс: 040000, Республика Казахстан, 
Алматинская область, город Талдыкорган, улица Кабанбай батыра, № 26. 
      10. Полное наименование государственного органа: Государственное 
учреждение "Управление образования Алматинской области".
      11. Настоящее Положение является учредительным документом
Управления.
      12. Финансирование деятельности Управления осуществляется из местного 
бюджета. 
      13.,,Управлению запрещается вступать в договорные
отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения 
обязанностей, являющихся функциями Управления.
      Если Управлению законодательными актами предоставлено право 
осуществлять приносящую доходы деятельность, то доходы, полученные от 
такой деятельности, направляются в доход государственного бюджета.



2. Миссия, основные задачи, функции, права и обязанности 
государственного органа

      14. Миссия Управления: реализация на территории Алматинской области 
функции государственного управления в системе дошкольного, среднего общего,
специального, дополнительного, технического и профессионального образования
и защите прав детей.
      15. Задачи: 
      1) создание необходимых условий для получения качественного образования,
направленного на формирование, развитие и профессиональное становление 
личности на основе национальных и общечеловеческих ценностей, достижений 
науки и практики; 
      2) развитие творческих, духовных и физических возможностей личности, 
формирование прочных основ нравственности и здорового образа жизни, 
обогащение интеллекта путем создания условий для развития индивидуальности;

      3) воспитание гражданственности и патриотизма, любви к своей Родине - 
Республике Казахстан, уважения к государственным символам и 
государственному языку, почитания народных традиций, нетерпимости к любым 
антиконституционным и антиобщественным проявлениям; 
      4) воспитание личности с активной гражданской позицией, формирование 
потребностей участвовать в общественно-политической, экономической и 
культурной жизни республики, осознанного отношения личности к своим правам
и обязанностям; 
      5) предупреждение правонарушений, безнадзорности, беспризорности и 
антиобщественных действий среди несовершеннолетних, выявление и 
устранение причин и условий, им способствующих; 
      6) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних;
      7) социальная реабилитация несовершеннолетних, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации.
      16. Функции:
      1) реализует государственную политику в области образования;
      2) обеспечивает предоставление технического и профессионального, 
послесреднего образования;
      3) обеспечивает обучение детей по специальным общеобразовательным 
учебным программам;
      4) обеспечивает обучение одаренных детей в специализированных 
организациях образования;
      5) организует заказ и обеспечение организаций образования, реализующих 



общеобразовательные учебные программы основного среднего, общего среднего 
образования и профессиональные учебные программы технического и 
профессионального, послесреднего образования, бланками документов 
государственного образца об образовании и осуществляет контроль за их 
использованием;
      6) организует участие обучающихся в едином национальном тестировании;
      7) обеспечивает приобретение и доставку учебников и учебно-методических 
комплексов на бумажных и электронных носителях для организаций образования
, реализующих на основе государственного заказа профессиональные 
образовательные учебные программы технического и профессионального 
образования, а также специализированные и специальные общеобразовательные 
учебные программы;
      8) обеспечивает организацию и проведение школьных олимпиад и конкурсов 
научных проектов по общеобразовательным предметам, конкурсов исполнителей
и конкурсов профессионального мастерства областного масштаба;
      9) обеспечивает дополнительное образование детей, осуществляемое на 
областном уровне;
      10) организует переподготовку кадров и повышение квалификации 
работников государственных организаций образования, финансируемых за счет 
бюджетных средств;
      11) обеспечивает реабилитацию и социальную адаптацию детей и подростков
с проблемами в развитии;
      12) осуществляет в установленном порядке государственное обеспечение 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей;
      13) содействует трудоустройству лиц, окончивших на основе 
государственного образовательного заказа организации образования, 
реализующие профессиональные учебные программы технического и 
профессионального, послесреднего образования;
      14) осуществляет образовательный мониторинг;
      15),,,обеспечивает функционирование Центров адаптации 
несовершеннолетних;
      16) оказывает содействие попечительским советам;
      17) организует кадровое обеспечение государственных организаций 
образования;
      18) осуществляет функции по опеке или попечительству в отношении 
несовершеннолетних и недееспособных или ограниченно дееспособных 
совершеннолетних лиц;
      19) осуществляет защиту прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей. 



      17. Права и обязанности:
      1) запрашивать и получать от государственных органов, иных организаций, а 
также должностных лиц, граждан документы и сведения, необходимые для 
выполнения возложенных на него задач и функций;
      2) в пределах своей компетенции принимать решения;
      3) вносить предложения по созданию, реорганизации и ликвидации 
организаций в пределах своей компетенции;
      4) проводить по вопросам, входящим в компетенцию Управления, проверки 
учреждений и организаций образования области; 
      5) разрабатывать проекты правовых и нормативно-правовых актов акима, 
акимата области, входящих в компетенцию Управления;
      6) осуществлять иные права и обязанности предусмотренные 
законодательством Республики Казахстан.

3. Организация деятельности государственного органа

      18. Руководство Управления осуществляется первым руководителем, 
который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
Управление задач и осуществление им своих функций.
      19. Первый руководитель Управления назначается на должность и 
освобождается от должности акимом области, в соответствии с действующим 
законодательством Республики Казахстан. 
      20. Первый руководитель Управления имеет заместителей, которые 
назначаются на должности и освобождаются от должностей в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан. 
      21. Полномочия первого руководителя Управления:
      - назначает на должность и освобождает от должности сотрудников 
Управления в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
      - поощряет и налагает дисциплинарные взыскания на работников Управления
;
      - в пределах своей компетенции издает приказы, инструкции, обязательные 
для исполнения работниками Управления, организациями образования, 
находящихся в ведении Управления; 
      - назначает и освобождает руководителей организаций образования, 
находящихся в ведении Управления, поощряет и налагает дисциплинарные 
взыскания, принимает иные меры воздействия по поддержанию трудовой 
дисциплины в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
      - противодействует коррупции в Управлении с установлением за это 
персональной ответственности;



      - в пределах своей компетенции представляет интересы Управления в 
государственных органах и организациях в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан;
      - принимает решения по другим вопросам, отнесенным к его компетенции.
      Исполнение полномочий первого руководителя Управления в период его 
отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с 
действующим законодательством.
      22. Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей в 
соответствии с действующим законодательством.

4. Имущество государственного органа

      23. Управление может иметь на праве оперативного управления 
обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество Управления формируется за счет имущества, переданного ему 
собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного
в результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан.
      24. Имущество, закрепленное за Управлением, относится к коммунальной 
собственности. 
      25. Управление не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом 
распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным
за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не 
установлено законодательством.

5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      26. Реорганизация и упразднение Управления осуществляются в соответствии
с законодательством Республики Казахстан.
      Перечень организаций, находящихся в ведении государственного учреждения
"Управление образования Алматинской области": 
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Узынагашский 
профессиональный колледж им. Жамбыла" государственное учреждения "
Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Аксуский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управления 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Алакольский 
гуманитарно-технический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";



      Государственное коммунальное казенное предприятие "Баканасский 
аграрно-индустриальный колледж";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Бастобинский 
сервисно-технический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Есикский 
гуманитарно-экономический колледж" государственного учреждения "
Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Жаркентский 
гуманитарно-технический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Жаркентский 
многопрофильный колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Капальский 
профессиональный-технический колледж" государственного учреждения "
Управления образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Капшагайский 
многопрофильный колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Каскеленский 
колледж культуры" государственного учреждения "Управление образования 
Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Каскеленский 
профессионально-технический колледж им. Санджара Жандосова" 
государственного учреждения "Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Коксуский 
сельскохозяйственный колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Кольсайский 
профессионально-технический колледж" государственного учреждения "
Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Многопрофильный 
колледж профессионального обучения" государственного учреждения "
Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "
Профессионально-технический колледж с.Заречное" государственного 
учреждения "Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Профессиональный 



колледж с.Заречное" государственного учреждения "Управление образования 
Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Сарыжазский 
профессионально-технический колледж" государственного учреждения "
Управления образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талгарский колледж 
агробизнеса и менеджмента" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талгарский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
агро-технический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
гуманитарно-технический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
колледж промышленной индустрии и новых технологий" государственного 
учреждения "Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
колледж сервиса и технологий" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
музыкальный колледж имени К.Байсеитова" государственного учреждения "
Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Талдыкорганский 
юридический колледж" государственного учреждения "Управление образования 
Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Текелийский 
профессиональный колледж" государственного учреждение "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Токжайлауский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Чунджинский 



политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Коксуский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Сарканский 
гуманитарный колледж" государственного учреждения "Управление образования
Алматинской области"; 
      Государственное предприятие "Ушконырский колледж водного хозяйства";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Шелекский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Алматинский 
областной колледж инновационных технологий в сфере сервиса и питания" 
государственного учреждения "Управление образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Сарканский 
политехнический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Алматинский 
экономический колледж" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Государственное коммунальное казенное предприятие "Профессионально - 
технический колледж с.Жаугашты" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Коммунальное государственное учреждение "Специализированный лицей "
Экономика и бизнес" № 24 имени Мухтара Арына для одаренных детей с 
обучением на трех языках" города Талдыкорган государственного учреждения "
Управление образования Алматинской области";
      Коммунальное государственное учреждение "Специализированный лицей № 
20 для одаренных детей с обучением на трех языках" города Талдыкорган 
государственного учреждения "Управление образования Алматинской области";
      Коммунальное государственное учреждение "Каргалинская 
специализированная гимназия № 2 для одаренных детей с обучением на трех 
языках" Жамбылского района государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области"; 
      Коммунальное государственное учреждение "Специализированная гимназия 
имени Аль-Фараби для одаренных детей с обучением на трех языках" 
Карасайского района государственного учреждения "Управление образования 
Алматинской области"; 



      Коммунальное государственное учреждение "Специализированная гимназия 
№ 8 имени Ю. Гагарина для одаренных детей с обучением на трех языках с 
дошкольным мини - центром" Талгарского района государственного учреждения 
"Управление образования Алматинской области";
      Коммунальное государственное учреждение "Центр информационных 
технологий в образовании Алматинской области" государственного учреждения 
"Управление образования Алматинской области"; 
      Государственное казенное коммунальное предприятие "Региональный учебно
– методический центр физической культуры, спорта и начальной военной 
подготовки" государственного учреждения "Управление образования 
Алматинской области";
      Государственное учреждение "Есикская вспомогательная школа-интернат для
детей с недостатками в умственном и физическом развитии";
      Государственное учреждение "Алматинская областная школа-интернат им. 
И.Нусупбаева";
      Государственное учреждение "Алматинская областная школа-интернат №15";
      Государственное учреждение "Каскеленская вспомогательная 
школа-интернат";
      Государственное учреждение "Областная специальная школа интернат для 
слабослышащих и глухих детей";
      Государственное учреждение "Областная школа-интернат санаторного типа г.
Талгар";
      Государственное учреждение "Сарканская областная вспомогательная 
школа-интернат";
      Государственное учреждение "Талдыкорганская областная вспомогательная 
школа-интернат";
      Государственное учреждение "Панфиловская областная вспомогательная 
школа-интернат для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";
      Коммунальное государственное учреждение "Алматинская областная 
специализированная физико - математическая средняя школа - интернат имени 
Ш. Смагулова для одаренных детей" государственного учреждения "Управление 
образования Алматинской области";
      Коммунальное государственное учреждение "Есикская республиканская 
специальная школа-интернат для детей с проблемами зрения" государственного 
учреждения "Управление образования Алматинской области";
      Государственное учреждение "Алматинская областная школа-интернат для 
одаренных детей";
      Государственное учреждение "Детский дом "Айналайын";
      Государственное учреждение "Алматинский областной детский дом №1";



      Государственное учреждение "Уштобинский детский дом";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого- педагогической 
коррекции № 4 г.Капшагай" ; 
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№ 2 г.Текели";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№ 3 г.Уштобе Каратальского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№ 9 п.Сарыозек Кербулакского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№1 г.Талдыкорган";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№10 г.Сарканда Саркандского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№11 Алакольского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№12 Ескельдинского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№13 Карасайского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№14 Енбекшиказахского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№15 Талгарского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№7 с.Баканас Балхашского района"
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педагогической коррекции
№8 с.Шелек Енбекшиказахского района";
      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогическая 
консультация №1 г. Алматы";
      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогическая 
консультация №2 г.Талдыкорган";
      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогическая 
консультация №3 г.Жаркент Панфиловского района";
      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогическая 
консультация №5 п.Отеген-батыр Илийского района";
      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогическая 
консультация №6 г.Есик Енбекшиказахского района";
      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогическая 
консультация № 4 города Ушарал Алакольского района";



      Государственное учреждение "Областная психолого-медико-педагогической 
консультация №7 с.Кегень Райымбекского района";
      Государственное учреждение" Кабинет психолого-педагогической коррекции
№6 п. Жансугурово Аксуского района";
      Государственное учреждение "Кабинет психолого-педогогической коррекции
№ 5 с. Чунджа Уйгурского района".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


